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Abstrakt (česky):

Tato práce se zabývá vývojem irácké politické šícy po pádu vlády Ṣaddāma Ḥusayna. Jejím

hlavním předmětem zájmu je srovnání vývoje tří šícitských politických hnutí – strany

Dacwa, Nejvyšší rady pro islámskou revoluci v Iráku a hnutí kolem osoby Muqtady aṣ-

Ṣadra na pozadí širšího historického vývoje šícitské komunity v Iráku. I když je práce

psána v anglickém jazyce, vychází ze studia jak anglických, tak arabských zdrojů a

literatury s příležitostným rozšířením o zdroje francouzské a perské. Práce se zabývá

ideologickou transformací jednotlivých stran, formováním koalic, využíváním milic k

politickým cílům a vztahy k USA a Íránu. Práce dochází k závěru, že šícitská irácká

politická scéna je velmi roztříštěna, podléhá značnému íránskému vlivu a jednotlivé strany

jsou často nástroji osobních ambicí svých lídrů, což znemožňuje sjednocení šícitské pozice

a vytvoření silnější centrální irácké vlády.

Abstract (in English):

This thesis is preoccupied with the development of Iraqi political Shi’a after the fall of

Ṣaddām Ḥusayn. Its main area of interest is the comparison of three Shi’i political

movements – Dacwa Party, the Supreme Council for the Islamic revolution in Iraq and the

movement of Muqtadā aṣ-Ṣadr on the background of broader historical development of

Shi’i community in Iraq. Although this thesis is written in English, it uses both English and

Arabic sources and literature with occasional excursions into French and Persian sources.

The thesis deals with the ideological transformation of the parties, formation of alliances,

utilization of militias for political goals and the relations with the USA and Iran. The

conclusion of the thesis is that the Iraqi Shi’i political scene is deeply fragmented, strongly

influenced by Iran and its parties are often vehicles for personal political ambitions of its

leaders which effectively prevents any unification of Shi’i political position and creation of

strong central Iraqi government.
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Note to transliteration

To ensure the utmost precision in transliteration of Arabic this work uses the English

edition of the Hans Wehr transliteration of Arabic, with following exceptions:

• For letter Ghayn (غ) it uses the standard Hans Wehr symbol ġ instead of ḡ present in the

English edition.

• The letter Hamza (ء), or the so-called glottal stop, is not represented at the beginning of the

word as it is pronounced automatically.

• The letter cAjn (ع), is represented as an index c to distinguish it more clearly from the letter

Hamza.

• The tā’ marbūṭa (ة) is represented as t only in the first noun of the construct state (status

constructus), otherwise only the preceding vowel a is represented.

• To clearly distinguish proper names, the capitalization in this transliteration occurs

according to the grammatical rules of the English language.

• The definite article “al-“ is assimilated according to the grammatical rules of the so-called

sun and moon consonants in Arabic.

For transliteration from Persian, this study uses the United Nations system of

transliteration, the version approved in 2012, with following exceptions:

• The letter Kha (خ) is for its similarity to Arabic Khā’ (خ) transliterated as ḵ instead of x.

• Letters cAjn and Hamza are transliterated uniformly as ‘ in accordance with pronunciation

in Persian.

• The he havās (ه) is transliterated as e in accordance with Persian pronunciation.

• To clearly distinguish proper names, the capitalization in this transliteration occurs

according to the grammatical rules of the English language.

• The grammatical tool ezāfe is transliterated as -e/-ye in accordance with Persian

pronunciation.

This transliteration applies to all nouns and names of Arabic/Persian origin with

following exceptions:

• Names of states, which follow standardized English transliteration, e.g. Iraq

and not al-cIrāq

• The names of capitals, which the author feels are too enrooted in English

language and their strict transliterations would seem unnatural, e.g. Baghdad

and not Baġdād

• For overall lucidity, this text sticks to the versions Shi’i and Shi’a / Sunni and

Sunna for describing the two main branches of Islam and their adherents,

instead of applying strict rules of transliteration

• Names of dynasties, e.g. Umayyads and not al-Umawīyūn
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Introduction

Any book or analysis on Iraqi politics necessarily starts with claiming that the Iraqi

politics is basically a contest between three distinct ethno-sectarian groups of which the

modern Iraqi state consists – Kurds, Sunni Arabs and Shi’i Arabs. Most of them would

follow up stating that the ‘grand’ struggle for power is among these three groups, but that

each of them is not united and is composed of several, often antagonistic internal streams

which fight for dominance within the group. The first part of this rather simplistic

definition of Iraqi politics is exactly the prism through which the US administration saw

Iraq when the operation Iraqi Freedom was initiated in 2003. US deemed Iraqi society to

be deeply sectarian and thus the plans for Iraqi future, albeit vaguely defined at that time,

were based on the sectarian pattern, denying that any Iraqi nationalism had ever taken deep

roots within the society.

The fall of Ṣaddām Ḥusayn brought a true shake-out on the political scene of Iraq.

Not only was the brutal dictator and his associates deprived of any power, which they held

for decades, but the end of the Bacṯist regime effectively meant, that the Sunni Arab

population which was in some form ruling the country for centuries, was suddenly shorn of

their privileged position and the Shi’i Arabs, who’s strive for power could be traced to the

very beginnings of Islam and who’s ambitions were severely and bloodily crushed several

times during Iraq’s 20th century history, were the new decisive political power. Due to

being the majority of the Iraqi society and permitted by the system of government

introduced to Iraq by the USA which includes sectarian quotas in a somewhat similar

manner as known in the Lebanese state system, Shi’i Arabs and their politicians have been

crucial and determinative for the politics of the Iraq as a state. Yaḥyā al-Kabīsī describes

the post-Ṣaddām political change as:

أو من يعتقدون أنهّم منتصرون, ’ المنتصرين’طرفين؛ طرف 2003"لقد ضمّ الصراع في العراق بعد نيسان / أبريل

التاريخية )الشيعة والكرد(, ومن ثمّ فهذه هي اللحظة التاريخية التي لن تتكرّر لتثبيت مطالبهم القومية المذهبية, بل وحتىّ

)السنةّ العرب(. وقد كرّست طريقة تعامل ’ الدولة المنهارة’الذين وجبت معاقبتهم لتماهيهم مع ’ المهزومين’وطرف

1شكل هذا الصراع ليتحوّل إلى أمرٍ واقع."’, أقليّة’الأميركييّة مع السنةّ بوصفهم

Thousands of pages have been covered with analyses of the political development

of Iraq after the demise of Ṣaddām Ḥusayn‘s rule over Iraq. The purpose of this work is not

.85(: 2013)أيار / مايو 2 سياسات عربيةيحيى الكبيسي, "العراق: الاحتجاجات وأزمة النظام السياسي", 1
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to compete with or oppose what has been written. This work’s aim is to provide an account

of what happened in Iraq in last approximately sixteen years through the prism and

perspective of one Iraqi community – the Iraqi Shi’is.

The paramount importance of Shi’i political actors in the current Iraqi state system

practically gives the Shi’i political parties the fate of their country in their own hands.

Nevertheless, despite being part of one ethno-sectarian group which automatically conveys

certain attributes not only to the Western observer, the Shi’i political parties are far from

being united and are in fact often deeply antagonistic. The purpose of this thesis is to track

these complicated relations among main Shi’i parties and to describe their contradictory

tendencies to contribute to the clarification of such a complicated issue as the Iraqi politics

is.

The research into Iraqi Shi’ism is relatively new, as Shi’ism had been traditionally

associated with Persian cultural and political sphere. Among the classical incursion into the

subject, Nakash’s The Shi’is of Iraq are the most praised, but the oeuvre describes the older

history of Shi’i community. Momen’s An Introduction to Shi’i Islam and Cole’s Sacred

Space and Holy War provide more general overview of Shi’i history and tradition. The

history of Shi’i clergy and its transnational links are the main focus of French scholars

Luizard, Hachem and especially Louër, but they do not discuss the practical political

implications or only partially. The same goes for the newer volumes of Sayej and Corboz.

There are many books and articles about the American invasion and occupation of

Iraq, some better than the other. Gordon and Trainor are probably the most comprehensive,

Rayburn provides informative but strongly security-oriented view on Iraq during the US

presence. Arguably the most insightful account of post-2003 Iraq is Cockburn’s Muqtada

al-Sadr and The Battle For The Future of Iraq, but this masterpiece is more than ten years

old and does not cover the recent developments. An exhaustive depiction of post-American

Iraq is yet to see the light of the day.

There are generally two axes of research within all the literature. First is the

America-oriented / Iraq-oriented axis, the second is the politically-oriented / religiously-

oriented axis. This thesis is certainly an Iraq-oriented description, even though it cannot do

without some USA-related references, but when it comes to the latter axis, this thesis

attempts to asses both the political and religious impacts and implications of the

contemporary Iraqi affairs.

[…]


anti-Ṣaddām fighters, younger cAmmār al-Ḥakīm, even though he was raised in Iran, cut the

ties with it and reoriented his religious allegiance toward Alī Sīstānī which lost him at first the

Badr Corps, second the seasoned politicians who were close to his father and finally it cost

him the party itself. Muqtadā on the other hand started as a domestic political force and was

seeking to appeal the Iranians for the practical political reasons of the support for his militias

and to undermine the position of his (then) main rival SCIRI. He was never really close to

Iranians ideologically, nor he ever took Alī Ḵāmene’ī as his marjic. After his ‘forced’ exile he

returned to Iraq to further emphasize the nationalistic tone of his politics. Although his

position is never openly anti-Iranian, he conjoined his forces with those seeking to loosen the

ties with Tehran. Dacwa, being laic in its core, has never had any ideological quarrel or

sympathy for Iran and their ties with Iran are purely strategic and in the case of Nūrī al-Mālikī

emerged as a necessity. After the Americans lost their interest in Iraq with the Obama

administration and further upon their withdrawal from the country, the power vacuum was to

much extent filled with Iranians. Al-Mālikī understood that he needs Iranian approval to stay

in power, which he very much intended. Al-Mālikī’s ties to Iran even strengthened after his

forced resignation, when he joined the various pro-Iranian militias or militias turned political

parties to exercise his influence over the Iraqi state of affairs with hope to return one day to

the prime ministerial seat.

Another line of analysis is exactly the parties’ relation towards the Iraqi militias.

SCIRI/ISCI entered the scene with the most impressive force – Iranian equipped and trained
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Badr Corps, militia with strong chain of command. On the other hand, Muqtadā aṣ-Ṣadr was

able to quickly assemble wide masses of supporters, but his forces were decentralized, badly

equipped and trained and often ignorant of the command’s orders. Aṣ-Ṣadr thus had to

dissolve his initial militia to later create a new one, better structured and without the ‘radicals’

who created their own League of the Righteous. The case of Dacwa could be easily

misinterpreted as an example of a party without any para-military backing. Although it is true,

that Dacwa doesn’t possess any militia on its own, it is necessary to realize, that for the

overwhelming majority of post-Ṣaddām Iraq history, it was the Dacwa who was yielding the

power. Since Ibrāhīm al-Jacfarī, but mostly visible under the authoritarian second term of Nūrī

al-Mālikī, Dacwa essentially used the state security forces as its militia. More to that, even

before the official creation of PMF, al-Mālikī collaborated with the Badr Organization and

other splinter groups to maintain the power and continues to do so after Ḥaydar al-cAbbādī

took his place. The creation of PMF established a new political situation for the traditional

Shi’i political parties. If previously the commanding mechanism was that most of the parties

have militias to assert their power, after the creation of PMF it was more the case of militias

having their political parties to assert their power. The recent integration of PMF into the Iraqi

security system is intended to swerve the power back to the political representation.

As the concluding remarks clearly showed, that situation in Iraq today is as diverse as

any time before. With the growing tension between the USA and Iran and the ongoing cold

war between Saudi Arabia and Iran, Iraq can easily turn once more into the battlefield and its

political parties to instruments exercising to various extent the will of others. It is thus of

paramount importance to understand the underlying conditions within the Shi’i community,

the amities and enmities, nature of coalition building and role of militias to even hope to

clarify the picture of Iraqi politics a little more.
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 MD ,10:20 قناة العهد الفضائية. "اليوم الاخير." مؤسسة

.https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4.

. الفصل 2007بيروت: الدار العربية للعلوم ناشرون, المرجعية الدينية الشيعية ... وآفاق التطور.الكاتب, أحمد.

.section/pdf/-homepage-https://ahmadalkatib.net/index.php/aالخامس.

.99-83(: 2013)أيار / مايو 2 عربية سياسات"العراق: الاحتجاجات وأزمة النظام السياسي." الكبيسي, يحيى.

موقع مكتب سماحة المرجع الديني الأعلى السيد علي الحسيني السيستاني. "ما ورد في خطبة الجمعة لممثل

هـ( الموافق 1435شعبان //14المرجعية الدينية العليا في كربلاء المقدسة الشيخ عبد المهدي الكربلائي في )

./https://www.sistani.org/arabic/archive/24918م. 2019/7/23ل م(". تاريخ الوصو2014/6/13)

.1344/1965تهران: كتابفروشى زوار, نامهسياستابو على حسن بن على خواجه. ک,نظام المل

.2012الكويت: مكتبة آفاق, لسياسي الحديث. دور الشيعة في تطور العراق االنفيسي, عبد الله فهد.

29 سياسية آفاقوحيد, مروة. "الأزمة السياسية في العراق ما بين تصعيد الصدر ومحاولات العبادي للحل."

.60-55(: 2016)مايو

http://www.alhayat.com/article/1340487
https://www.youtube.com/watch?v=dzNjFjZJxvg
https://www.youtube.com/watch?v=dzNjFjZJxvg
https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4
https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4
https://ahmadalkatib.net/index.php/a-homepage-section/pdf/
https://ahmadalkatib.net/index.php/a-homepage-section/pdf/
https://www.sistani.org/arabic/archive/24918/
https://www.sistani.org/arabic/archive/24918/
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Documentaries :

PBS. “Losing Iraq.” Directed by Michael Kirk. 2014.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/losing-iraq/.

PBS. “Gangs of Iraq.” Written by Marcela Gaviria & Martin Smith. 2007.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/gangsofiraq/.

PBS. “The Rise of ISIS.” Written and produced by Martin Smith. 2014.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/rise-of-isis/.
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