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Student si pro svou diplomovou práci vybral velmi aktuální a zajímavé téma, a sice vývoj irácké politické ší‘y s
důrazem na období po roce 2003. Cílem bylo podrobit analýze ideologické pozadí a vývoj vybraných ší’itských
komunit či hnutí v Iráku a posoudit jejich místo v politické scenérii současného Iráku. Práce se konkrétně zaměřuje na
stranu Da’wa, Nejvyšší islámskou iráckou radu a Sadrovo hnutí a zajímá se o postavení všech tří v moderní irácké
politice. Otázky navázané na toto téma jsou pochopitelně velmi početné (ať už se jedná o situování ší’itů ve státě,
pokusy o posilování vlastní legitimity, fungování formálních i neformálních networků, vliv různých vrstev ší’itských
duchovních či organizací – včetně těch laických – či snahy opouštět politický kvietismus, atp.) a nabízejí mnohé
interpretační a výzkumné možnosti.

K práci mám některé výhrady jak obsahové, tak formální. Co se týče obsahu, uvítal bych nejen větší provázání
jednotlivých kapitol, ale především jasnější navázání první kapitoly (věnující se formování a dějinám irácké ší’y) na
zbytek textu. Téma samotné vydá na obsáhlou publikaci a zpracovat ho na několik stránek znamená nutnost pečlivé
volby nějakého tématu, které sleduji a které popisuji. Historický kontext je pochopitelně důležitý, nicméně kdybychom
se zaměřili na název práce a deklarovaný důraz na dobu po pádu Saddáma Husajna, zjistíme, že se jí týká jen menší
část práce. A konečně, uvítal bych ještě hlubší a promyšlenější využití primárních zdrojů.

Co se týče formální stránky, tak je určitě chvályhodné, že si student zvolil pro vyhotovení práce angličtinu. To ale
pochopitelně klade větší nároky a text by ještě zasloužil zevrubnou kontrolu a úpravu některých nedostatků. Stejně tak
si nejsem jist vhodností zvoleného způsobu přepisování z arabštiny, respektive pro angličtinu existují vcelku pevné úzy
pro různé druhy textů. V každém případě je určitě dobré dodržet vnitřní koherenci a nemixovat více přístupů.

Navzdory těmto výhradám se domnívám, že diplomant prokázal svou orientaci v dané problematice a výsledná práce
svými obsahovými i formálními parametry splňuje všechny požadavky.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji jakou dobrou.
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